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Abstrakt

Pozemkové úpravy představují významný obor, který se zabývá především

uspořádáním pozemků, jejich dělením, scelením a zároveň řeší i vlastnické vztahy.

Jedná se o sloţitý proces, který je určitým způsobem ovlivňován socioekonomickými

faktory. Tato diplomová práce se zabývá především průběhem vybraných

pozemkových úprav a zároveň socioekonomickými faktory, které tento proces přímo

ovlivňují.

Klíčová slova: pozemkové úpravy, socioekonomické faktory, katastrální území,

zemědělství, věk

Abstract

Land adjustment represents an important branch, which mainly deals with the

arrangement of land, the separation or unification and also addresses the regulation

of property relations. This is a complicated process that is a certain way influenced

by socio-economic factors. This diploma thesis mainly deals with the process of

chosen landscaping and also socio-economic factors that directly influence this

process.
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1. Úvod

Pozemkové úpravy představují významný proces, který v jednotlivých

katastrálních územích řeší důleţité, i kdyţ v některých případech (především pro

vlastníky pozemků) téměř neviditelné problémy. Lidé si často ani neuvědomují, ţe

stávající stav rozdrobených pozemků má poměrně snadné, i kdyţ časově i finančně

náročné, řešení. Tento fakt je v mnoha případech spojen s nízkou informovaností

obyvatelstva. S tím souvisí i jejich postoj k samotnému řízení.

Velká část vlastníků zemědělské půdy na svých pozemcích sami nehospodaří.

V některých případech zůstává půda ladem nebo je pronajímána jiným soukromým

podnikatelům nebo například zemědělskému druţstvu. A právě v této situaci můţe

docházet k zápornému postoji ze strany vlastníků. Ti v tomto okamţiku nehledí do

budoucna a nejeví o pozemkové úpravy zájem, jaký by se čekal. Poté můţe docházet

k ignoraci aţ záměrnému maření práce projektantů i ostatních pracovníků na

konkrétním projektu.

Tato diplomová práce se zabývá průběhem konkrétních pozemkových úprav

a zároveň socioekonomickými faktory, které tento proces přímo ovlivňují. Cílem této

práce je zvolit si vhodné projekty KoPÚ, u kterých bude následně hodnocena délka

jejich trvání v závislosti na vybraných socioekonomických faktorech.

Tato práce je členěna do dvou částí. První část představuje literární přehled,

kde jsou uvedeny základní údaje týkající se pozemkových úprav a dále

charakteristika vybraných socioekonomických faktorů. Druhá část obsahuje vlastní

práci, kde jsou uvedeny charakteristiky jednotlivých katastrálních území a zároveň

průběh pozemkových úprav. Na základě těchto údajů je v závěru práce zhodnocen

vliv socioekonomických faktorů na průběh pozemkových úprav.
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2. Literární rešerše

2. 1 Definice pojmů

a. Katastr

Katastr je soubor údajů o nemovitostech v České republice zahrnující jejich

soupis a popis a jejich geometrické a polohové určení. Součástí katastru je evidence

vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem podle zvláštního předpisu

a dalších práv k nemovitostem podle tohoto zákona (Předpis č. 344/1992 Sb.).

b. Katastrální operát

Obsah katastru je uspořádán v katastrálních operátech podle katastrálních

území. Katastrální operát je ucelené technické dílo, které tvoří soubor geodetických

informací, který zahrnuje katastrální mapu a její číselné vyjádření, soubor popisných

informací, dokumentace výsledků šetření a měření, sbírku listin a protokoly

o vkladech, záznamech, poznámkách atd. (Předpis č. 256/2013 Sb.).

c. Parcela

Parcela je pozemek zobrazený na mapě a vedený v operátu evidence

nemovitostí. Kaţdá parcela je označena parcelním číslem, charakterizována kulturou

(druhem pozemku), výměrou, popřípadě bonitou, i vlastnickým uţívacím vztahem.

Vztahuje se vţdy k určité obci nebo k určitému katastrálnímu území (Jonáš a kol.,

1990).

d. Krajina

Krajina je část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořená

souborem funkčně propojených ekosystémů a civilizačními prvky (Zákon

č. 114/1992 Sb.). Tvorba krajiny je systémem společenských opatření k plánovitému

zachování, zpřístupnění a zvelebení přírodních zdrojů. Snaţí se o dosaţení

a zachování optimálního vyuţití kulturní krajiny cestou hledání rovnováhy mezi

nejefektivnějším vyuţitím krajiny za současného respektování jejích přírodně-

biologických vlastností (Bortel a kol. 1993).

e. Ekologická stabilita

Vymezení systému ekologické stability, zajišťuje uchování a reprodukci

přírodního bohatství, příznivé působení na okolní méně stabilní části krajiny

11

a vytvoření základů pro mnohostranné vyuţívání krajiny. Tento proces stanoví a jeho

hodnocení provádí orgány územního plánování a ochrany přírody ve spolupráci

s orgány vodohospodářskými, ochrany zemědělského půdního fondu a státní správy

lesního hospodářství. Ochrana systému ekologické stability je povinností všech

vlastníků a uţivatelů pozemků tvořících jeho základ, jeho vytváření je veřejným

zájmem, na kterém se podílejí vlastníci pozemků, obce i stát (Předpis č. 114/1992

Sb.).

f. Pozemek

Pozemek je část přirozeného zemského povrchu, která je oddělena od

sousedních částí trvale viditelným rozhraním, správní hranicí, hranicí drţby, nebo se

vzájemně liší způsobem obdělávání nebo vyuţit (Jonáš a kol., 1990).

g. Pozemkové úřady

Dle zákona číslo 503/2012 Sb. se zřizuje Státní pozemkový úřad jako správní

úřad s celostátní působností, jenţ je organizační sloţkou státu s celostátní působností

sídlící v Praze a je podřízen ministerstvu zemědělství. Státní pozemkový úřad je

tvořen ústředím Státního pozemkového úřadu a krajskými pozemkovými úřady, které

vykonávají činnost v rámci vyšších územních samosprávních celků.

Pozemkové úřady rozhodují o pozemkových úpravách a organizují jejich

provádění, popřípadě jejich nezbytnou projektovou část provádějí, dále zajišťují

vytyčení pozemků a vyhotovení geometrických plánů osobami s odbornou

způsobilostí, koordinují v součinnosti s orgány územního plánování návaznost

návrhů pozemkových úprav na sídelní struktury a územní plány a tvorbu a ochranu

ţivotního prostředí a krajiny a další činnosti související s pozemkovými úpravami

(Zákon č. 139/2002 Sb.).

h. Půdní fond

Půdní fond je plošná výměra určité výrobní nebo správní jednotky (podnik,

okres, oblast) posuzovaná podle kultur, sektorů jiného způsobu vyuţití. Do půdního

fondu patří suchozemské i vodní plochy. Půdní fond pro účely plánování, řízení a pro

účely evidence nemovitostí dělíme na zemědělský a nezemědělský.

Do zemědělského půdního fondu patří tyto druhy pozemků (kultur): orná půda,

chmelnice, vinice, zahrady, ovocné sady, louky a pastviny.
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Do nezemědělského půdního fondu patří: lesní půdní fond, rybníky s chovem

ryb, ostatní vodní plochy, zastavěné plochy a nádvoří a ostatní plochy (Jonáš a kol.,

1990).

i. Územní plánování

Územní plánování zajišťuje předpoklady pro udrţitelný rozvoj území

soustavným a komplexním řešením účelného vyuţití a prostorového uspořádání

území s cílem dosaţení obecně prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů

na rozvoji území. Za tím účelem sleduje společenský a hospodářský potenciál

rozvoje (Zákon č. 350/2012 Sb.).

j. Věcné břemeno

Oprávněný z věcného břemene (tj. např. vlastník určitého pozemku) má právo

uţívat jiný pozemek např. pro průchod nebo i průjezd. Konkrétní způsob a míra

vyuţívání záleţí na tom, jak bylo věcné břemeno v katastru nemovitostí zapsáno

(průchod pro pěší, průjezd osobním vozem…). Věcná břemena mohou vzniknout na

základě smlouvy, vydrţením, rozhodnutím soudu nebo rozhodnutím správního

orgánu (Pozemkové úpravy, 2011).

2. 2 Pozemkové úpravy

Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně

uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost

a vyuţití pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro

racionální hospodaření vlastníků půdy. V těchto souvislostech se k nim uspořádávají

vlastnická práva a s nimi související věcná břemena. Současně se jimi zajišťují


[…]


v konkrétních obcích mají značný vliv na průběh pozemkových úprav. Je zřejmé, ţe

délka trvání procesu PÚ není závislá na ploše jejího obvodu. Výměra obvodu

pozemkové úpravy v k. ú. Lhotice je několikanásobně menší neţ u Ţabovřesk

a Dehtáří, a přesto byla délka trvání nesrovnatelně větší.

Obecně, za největší problém průběhu pozemkových úprav povaţuji nízkou

informovanost obyvatel. Především díky této bariéře dochází k velkému mnoţství

nesrovnalostí a vzájemnému nepochopení jednotlivých úkonů při projektování

pozemkových úprav.

Z vybraných socioekonomických faktorů má na průběh pozemkových úprav

vliv především věk obyvatelstva. Ve Lhoticích je průměrný věk obyvatelstva téměř

41 let. Naopak v případě Ţabovřesk a Dehtáří je průměrný věk o 6 let niţší, coţ

představuje 34,9 let. Z těchto hodnot lze usoudit, ţe mladší lidé ovlivňují průběh

pozemkových úprav pozitivním směrem, a naopak starší obyvatelstvo svým

negativním postojem spíše prodluţuje dobu trvání procesu pozemkových úprav.

Časté připomínky, nesouhlasná stanoviska vlastníků a v některých případech

i nereagování na jednotlivá zasedání a úkony mohou vést aţ k soudnímu řízení, které

má také negativní dopad na délku procesu.

Druhým výrazně ovlivňujícím faktorem je ekonomické zaměření obyvatelstva.

Z výsledků vyplývá, ţe pozemková úprava probíhala mnohem rychleji v obci, kde se

nachází značně vyšší podíl osob zaměstnaných v oboru zemědělství. Jedná se o obec

Ţabovřesky a Dehtáře, kde se na toto odvětví zaměřuje 14,2 % osob. Tato hodnota je

poměrně významná, neboť zájem o zemědělství se v poslední době stále sniţuje.

U tohoto případu je však podíl ekonomicky aktivních v priméru celkem logický.

V obci Ţabovřesky sídlí firma Zemědělská společnost Dubné a. s., která poskytuje

velké mnoţství pracovních příleţitostí především pro místní, ale i okolní

obyvatelstvo, a tudíţ se zájem o zemědělství stále udrţuje na stejné úrovni. Výrazně

niţší zájem o zemědělství zaznamenávají Lhotice. Zde představuje podíl ekonomicky

aktivních v priméru pouhých 4,7 % obyvatel. Jedná se o rozdíl hodnot téměř o 10 %.

Z toho vyplývá, ţe obyvatelstvo s vyšším zájmem o zemědělství má vliv na kladný

a rychlý průběh pozemkové úpravy.
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Mnohem menší vliv na průběh PÚ má podíl nezaměstnaných osob. V případě

Ţabovřesk a Dehtáří je nezaměstnanost cca o 1,6 % vyšší neţ ve Lhoticích, kde tento

podíl představuje pouhých 4,5 %. Tudíţ je moţné říci, ţe vyšší podíl

nezaměstnaných pozitivně ovlivňuje průběh pozemkové úpravy, přičemţ tento fakt

je třeba chápat jako velmi nasazený, neboť obě míry nezaměstnanosti se pohybují

pod hranicí průměrné nezaměstnanosti ČR.

Za zmínku stojí i vzdělanost obyvatelstva ve zvolených obcích, která však také

nejeví nějaké zásadní odlišnosti. Ve Lhoticích se nachází téměř o 1 % více obyvatel

bez vzdělání nebo s nejvyšším dokončeným základním vzděláním. Podíl těchto osob

představuje 17,5 %. Zároveň se však v této obci vyskytuje o 0,5 % více osob

s dokončeným vysokoškolským vzděláním. Vyšší hodnota podílu osob bez vzdělání

je přisuzována vyššímu průměrnému věku obyvatel, kdy v dřívějších dobách bylo

běţné, ţe studium v mnoha případech končilo základní školou. Tento případ tedy

poukazuje na moţnost určitého vlivu na proces PÚ, kdy méně vzdělané obyvatelstvo

prodluţuje pozemkovou úpravu, a to v některých případech i záměrně.
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6. Závěr
Tato práce se zabývala průběhem pozemkových úprav a zároveň

socioekonomickými faktory, které je ovlivňují. Z výsledků vyplývá, ţe největší vliv

na proces pozemkových úprav představují 2 ze zvolených socioekonomických

faktorů. Jedním z nich je průměrný věk obyvatelstva. To znamená, ţe čím mladší

obyvatelstvo ţije v obci, tím rychlejší a hladší je průběh pozemkové úpravy. Druhým

zásadním faktorem je ekonomická aktivita obyvatel. Zkoumané projekty PÚ

vykazují, ţe vyšší ekonomická aktivita v zemědělství má pozitivní vliv na pochopení,

a tudíţ i jejich rychlý průběh.

Pozemkové úpravy představují velmi sloţitý proces, který má smysl a zároveň

dosahuje i pozitivního výsledku, ale vţdy záleţí na postoji jednotlivých vlastníků

i dalších dotčených subjektů. V tomto procesu nelze aplikovat rovnici přímé úměry,

kdy u velkých projektů s velkou výměrou zahrnutých pozemků do obvodu

pozemkových úprav se bude zvyšovat i doba trvání a u malých projektů se bude doba

sniţovat. Kaţdá pozemková úprava je individuální, a tak se k ní musí také

přistupovat. Ve všech případech je důleţitá komunikace a sdělování si informací,

které jsou předpokladem úspěšného projektu.

Přestoţe se k projektování pozemkových úprav staví lidé různými způsoby, je

třeba dodat, ţe zájem o pozemkové úpravy za poslední dobu zaznamenává významný

nárůst. S ohledem na tuto skutečnost bychom však na našem území našli ještě velké

mnoţství katastrálních území, jeţ jsou prozatím tímto procesem nedotčené.
