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Hodnocení diplomové práce – vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2014/2015

Název práce: Zhodnocení průběhu konkrétních pozemkových úprav v závislosti na
socioekonomických faktorech

Student: Bc. Veronika Soukupová

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1) Jaké je nejvýhodnější socio-ekonomické složení obce z pohledu největšího urychlení pozemkových úprav.

2) Co nejčastěji zabraňuje rychlejšímu průběhu pozemkových úprav v obcích.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce